Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as formalidades

regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que informe a esta vereadora, em

tempo hábil, se é possível realizar um mutirão de fiscalização de terrenos baldios e calçadas que

se encontram tomados por mato.

O problema, que se verifica em vários pontos da cidade, vem impactando na saúde

das pessoas, uma vez que propriedades particulares estão se tornando criadouros de mosquito

da dengue, além de animais peçonhentos como aranhas e escorpiões.

O mutirão do setor de fiscalização poderia ocorrer em conjunto com o Demcove.

Paralelamente ao efeito desejado – a limpeza das áreas –, a medida também poderia impactar a

arrecadação tributária, nos casos de proprietários descumprissem a normal municipal que manda

manter limpas as áreas particulares.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 03 de fevereiro de 2025

MEIRE MAZZINI

- Vereadora –

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 008/2025

Recebido em 03/02/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
03/02/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..